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Öz
Özel yetenekli çocukların eğitimlerinde önemli prensiplerden biri erken tanılamadır. Erken 
çocukluk dönemi bu nedenle özel yetenekli çocuklar için en kritik dönemlerden biri olarak 
değerlendirilebilir. Bu dönem özel yetenek alanında çalışan araştırmacılar için de önemli gö-
rülmekte, erken çocukluk döneminde tanılama en fazla tartışılan konulardan biri olarak de-
ğerlendirilmektedir. Araştırmacılar için tartışmalı, kimi zaman çözüm bulmuş kimi zaman ise 
alternatif çözümler geliştirilmeye çalışılan tanılama sürecinin anlaşılması bu süreçte rol üst-
lenen bütün bireyler için önem taşımaktadır. Tanılama süreci sadece uzmanların yer aldığı bir 
süreç olmanın ötesinde çocuklar ile etkileşimde bulunan ebeveynler, öğretmenler, uzmanlar ve 
yasal düzenlemelerden sorumlu yetkililerin önemli roller üstlenmeleri gerektiği bir süreç olarak 
değerlendirilmelidir. Öte yandan doğru tanılama özel yetenekli çocukların eğitimlerinin düzen-
lenmesinde ilk ve en önemli adımdır. Doğru tanılamayla birlikte özel yetenekli çocuklar uygun 
eğitim fırsatlarıyla karşılaşabilme fırsatı yakalayabilirler. Özel yetenekli çocukların tanılan-
masında temel amaç çocukları etiketleyerek ayrı bir gruba dâhil etmek değil; bilişsel, sosyal 
ve duyuşsal gelişimlerine uygun eğitim alabilmelerini sağlamaktır. Bütün bunların çerçeve-
sinde bu çalışmada erken çocukluk döneminde özel yeteneklilerin özellikleri ve tanılanmaları 
ile Türkiye’de ve dünyada konuyla ilgili güncel durum eleştirel bir yaklaşımla incelenmiştir. 
Tanılama sürecinde karşılaşılan sorunlar belirlenerek çözüm önerileri sunulmuştur. Bu amaç 
doğrultusunda güncel çalışmalar incelenmiş ve Türkiye’de erken çocukluk döneminde tanılama 
uygulamalarında var olan girişimlere yer verilerek eksikler tartışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: erken çocukluk, özel yetenek, tanılama
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A Critical Evaluation of Identification of Giftedness in 
Early Childhood

Abstract
One of the important principles in the education of gifted children is early identification. For 
this reason, early childhood is one of the most critical periods for gifted children. Identification 
in early childhood is one of the most important topics for researchers working in the field of 
giftedness and talent. Understanding the identification process, which is controversial for rese-
archers, sometimes finds solutions and sometimes tries to develop alternative solutions, is im-
portant for all individuals who play a role in this process. The identification process is not only 
an important process for experts, but also it should be considered as a process that parents, 
teachers, experts and regulatory authorities interacting with children should play important 
roles. On the other hand, correct identification is the first and most important step in organizing 
the education of gifted children. With the correct identification, gifted children can have the op-
portunity to encounter appropriate educational opportunities. The main purpose of identifying 
gifted children is not to label them and include them in a separate group. The purpose is to 
meet their educational needs appropriate for their cognitive and socio-emotional development. 
Within the framework of all these, in this study, the characteristics and identification of gifted 
children in early childhood and the current situation in Turkey and in the world were examined 
with a critical approach. Problems encountered in the identification process were identified and 
solutions were offered. For this aim, current studies were examined and the limitations were 
discussed about interventions of identification in early childhood in Turkey.

Keywords: early childhood, giftedness, identification

Giriş 

Özel yetenek kavramı, İngilizce alan yazında yaygın olarak “giftedness”, “talen-
ted” ve ardından “high ability” şeklinde görülebilir. Bu sıfatların birbiriyle eş anlamlı 
veya farklı anlamlarda kullanılması da söz konusudur. Örneğin Gagne (2013) üstün 
zekâyı doğuştan gelen ve ilk %10’luk dilimdeki potansiyel; üstün yeteneği ise yetiş-
kinlikte ve daha dar bir alanda görülen yine %10’luk dilime giren performans olarak 
ayrı ayrı tanımlar. Taylor (1968) ise Çoklu Yetenekler Modeli’nde üstün zekâlı birey-
leri herhangi bir alanda en üst düzeyde olan kişiler, üstün yetenekli bireyleri herhangi 
bir alanda ortalama bireyler ile üstün zekâlı bireyler arasında yer alan kişiler olarak 
tanımlamıştır (Maker ve Nielson, 1995). Türkiye’de ise farklı dönemlerde Türkçeye 
çeviri, elitist kaygılar, potansiyelin veya performansın kastedilmesi gibi pek çok farklı 
sebepten kavram için üstün beyin gücü, süper zekâ, üstün zekâ, üstün yetenek, özel 
yetenek gibi farklı etiketler kullanılmıştır. Türkiye’de güncel olarak kullanılan özel 
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yetenek kavramı, Millî Eğitim Bakanlığı (2013) tarafından yayımlanan özel yetenekli 
bireyler strateji ve uygulama planında “Özel yetenekli birey zekâ, yaratıcılık, sanat, 
liderlik kapasitesi, motivasyon veya özel akademik alanlarda yaşıtlarına göre yüksek 
düzeyde performans gösteren bireydir.” şeklinde tanımlanmıştır. Bu tanımda dikkat 
çeken iki nokta özel yeteneğin farklı alanlarda görülebileceği ve bireyin akranlarına 
kıyasla değerlendirilmesinin gerekliliğidir. 

Özel yetenek tanımları ve kuramları geçmişten bugüne incelendiğinde aslında 
günümüzde olduğu gibi birden fazla alandan söz edilmediği hatta kavrama oldukça 
tutucu bakıldığı söylenebilir. Alanla ilgili bilimsel çalışmalar 19. yüzyılda Galton’un 
dehalar hakkındaki çalışmalarıyla başlamış, Binet ve Terman gibi isimlerin çalışma-
larıyla daha da hareketlenmiştir (Binet ve Simon, 1916; Galton, 1883). Terman’ın 
özel yeteneğe ilişkin bakış açısı kavramın daha katı ele alındığına örnek oluşturabilir. 
Ona göre üstün zekâlılar, standart zekâ ölçeklerinde ilk %1’lik dilime girenler ola-
rak tanımlanabilir (Terman, 1916). Bu tanımda kavramın zekâ puanıyla ve belli bir 
yüzdeyle ifade edildiği görülmektedir. Millî Eğitim Bakanlığı’nın (2013) tanımı da 
hatırlandığında günümüzde tanımların zekâ puanıyla sınırlı olmadığı görülmektedir.

Yöntem

Çalışma alan yazın taraması yöntemi ile gerçekleştirilmiştir. Bu doğrultuda erken 
çocukluk döneminde özel yeteneklilerin özellikleri ve tanılanmaları ile Türkiye’de ve 
dünyada güncel duruma ilişkin alan yazın ayrıntılı olarak incelenmiştir. Alan yazın 
kapsamında eleştirel bir yaklaşımla özel yetenekli çocukların tanılanma süreçleri de-
ğerlendirilerek eksiklikler tartışılmış ve önerilerde bulunulmuştur.

Etik Kurul İzni: Bu araştırma bir derleme çalışması olması nedeniyle etik kurul izni 
gerekmemektedir.

Erken Çocukluk Döneminde Özel Yeteneklilerde Görülen Özellikler

Özel yetenekli birinin özellikleri neler olabilir dendiğinde bazılarının aklına ço-
cuklar, bazılarının aklına ise yetişkinler gelmektedir. Görülmesi beklenen özellikler 
yaşa göre farklılıklar gösterebilir. Alan yazında genel olarak 0-8 yaş aralığını kapsa-
yan erken çocukluk döneminde (Toran, 2012) özel yetenekli çocukların hem olumlu 
hem de olumsuz karakteristik özelliklerine yönelik birçok liste ile karşılaşılabilir. Bu 
listelerde genel olarak benzer tanımlayıcı özellikler yer almaktadır. Erken gelişim sık-
lıkla özel yetenek ile ilişkilendirilir ancak her çocuk için her zaman bu durum tanım-
layıcı bir özellik olmayabilir (Hertzog, 2008). Örneğin okumayı erken öğrenen ya da 
erken yaşlarda güçlü dil becerisine sahip her çocuk özel yetenekli olarak tanılanma-
yabilir. Yeteneğin erken yaşlarda ortaya çıkmasında çevresel değişkenler, aile ilgisi 
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ya da ailenin sosyoekonomik durumu gibi değişkenler etkendir. Örneğin dil gelişimi 
ve kelime bilgisi erken çocuklukta çevre ile oldukça ilişkilidir (Hertzog, 2008). Farklı 
kelimelerin kullanıldığı ve dil gelişimini destekleyen aktivitelerin yoğun bir şekilde 
yer aldığı bir ortamda büyüyen çocuklar dil becerilerinde üst düzeyde olabilirler an-
cak genel zihinsel kapasitenin ölçüldüğü zekâ testlerinde özel yetenekli sınıflaması 
içerisinde yer almayabilirler.

Aileler okul öncesi dönemdeki özel yetenekli çocuklarını genellikle şu özellikle-
ri ile tanımlamaktadır (Sankar‐DeLeeuw, 1999): Iraksak düşünebilirler, ilgilendikleri 
nesneye ya da konuya uzun süre odaklanırlar, meraklıdırlar, erken yaşta okuyabilir-
ler ve ısrarcıdırlar. Bunların yanı sıra aileler çocuklarının yaşıtlarına göre geniş bir 
kelime haznesine ve sıra dışı mizah algısına sahip olduklarını, nesneler arası soyut 
ilişkilendirme yapabildiklerini ancak tek bir alanda yeteneklerini gösterebildiklerini 
belirtmişlerdir (Anonymous, 2007; Louis ve Lewis, 1992). 

Erken çocukluk döneminde özel yetenekli çocukların özelliklerine ilişkin en kap-
samlı listelerden biri Porter’ın (2005) birçok kaynağa dayanarak oluşturmuş olduğu 
listedir. Bu listede özel yetenekli çocukların bilişsel, sosyal, duygusal ve davranışsal, 
konuşma ve dil, motor becerilere yönelik özellikler yer almaktadır.  Listede yer alan 
özellikler her bir beceri alanında özel yeteneğe sahip olan çocuklar için oluşturulmuş-
tur. Tablo 1’de erken yaşlarda özel yetenekli çocukların özellikleri görülebilir.

Tablo 1 

Özel Yetenekli Çocukların Özellikleri

Bilişsel Özellik
Genel zihinsel alanda özel yeteneğe sahip çocuklar aşağıdaki özellikleri sergileyebilirler:
•	Gelişim basamaklarını yaşıtlarından üçte bir oranında daha erken gerçekleştirme
•	Hızlı öğrenme
•	Meraklı gözlemleme
•	Çevresel uyaranlara karşı aktif olma
•	Hızlı ve doğru hatırlama
•	Bir süre önce öğrenmiş olduğu bilgileri ya da becerileri hatırlama
•	Akranlarına göre bir konuya ilişkin derin bilgi sahibi olma
•	Zaman gibi soyut kavramları anlama
•	Okuma, yazma ya da sayıları kullanmada ileri düzeyde olma
•	Okul başlamadan önce ismi dışındaki kelimeleri yazma
•	Kitap ve filmler için tercihler sunma
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Konuşma ve Dil Özellikleri
Üst düzey sözel becerilere sahip zihinsel olarak özel yetenekli olan çocuklar şu özellikleri 
sergileyebilirler:
•	 Erken anlama
•	 Dil kullanımında ileri düzeyde gelişim
•	 Metafor ve analojileri kullanma
•	 Spontan bir şekilde hikâye ya da şarkı oluşturma
•	 Erken yaşlarda gerçek bir fikir ve bilgi alışverişi için dili kullanma
•	 Çok yönlü mizaç algısına sahip olma
Motor Beceriler
Zihinsel alanda özel yetenekli çocukların çoğunda motor becerilerin gelişimi zekâ düzeyinin geri-
sinde kalabilir. Bunun yanı sıra motor becerilerde özel yeteneğe sahip olan çocukların karakteristik 
özellikleriyse şunlardır:
•	 Erken motor gelişim; özellikle bilişsel kontrolü gerektiren dengede durma gibi becerilerde 
•	 Bulunduğu ortamda uygun bir konumda durma
•	 Sağ ve sol algısında erken farkındalık
•	 Yeni ya da zor yapbozları tamamlayabilme
•	 Çizme ve yazmada üst düzey gelişim
•	 Yüksek fiziksel enerji
Sosyal Beceriler
Zihinsel ve sözel olarak üst düzey becerilere sahip çocuklar genel olarak sosyal becerilerde de 
oldukça üst düzey beceriye sahiplerdir. Temel karakteristik özellikleri şunlardır:
•	 Yüksek düzeyde empati oluşturabilme
•	 Kurallı oyunları oynama yeteneğinde erken gelişim
•	 Yakın arkadaşlık oluşturmada erken gelişim
•	 Yetenek düzeyine uygun arkadaşları yoksa tek başına oynayabilme
•	 Genellikle oyun fikirleri ve adalet algısı nedeniyle diğer akranları tarafından aranır.
•	 Büyük çocuklar ya da yetişkinlerle ortak çalışabilme
•	 Liderlik yeteneği
•	 Yargılama ve ahlaki muhakeme becerisinde erken gelişim
•	 Adaletsizlik gibi sosyal konulara yönelik erken ilgi
Duygusal ve Davranışsal Özellikler
Zihinsel olarak özel yeteneğe sahip bazı çocuklar duygusal olarak da özel yeteneklidirler. Bu ço-
cuklar şu özelliklere sahip olabilirler:
•	 Duygusal hassaslık ve duyarlılık
•	 Eleştiriye aşırı duyarlılık
•	 Duygusal veya davranışsal patlamalara yol açabilen hayal kırıklığı
•	 Genellikle büyük yaştaki çocuklara verilen sorumlukları üstlenme
•	 Uyumsuzluk

Tablo 1’de yer alan özellikler özel yetenekli çocuklarda en sık rastlanan ve fark 
edilebilir özelliklerdir. Erken çocukluk döneminde gözlemleyebileceğimiz bu özellik-
ler hem eğitimcilere hem de ailelere çocukların yetenek gelişimlerini planlayabilmek 
için önemli ipuçları verecektir. Ancak unutulmamalıdır ki bütün bu özellikler özel 
yetenek alanına (müzik yeteneği ya da bir spor alanında özel yetenek), özel yeteneğin 
ortaya çıktığı ortama ve döneme göre değişkenlik gösterebilir. Özel yetenekli birey-
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lerde erken çocukluk döneminde beklenen karakteristik özellikler, bireyin bireysel 
yetenek gelişim eğrisine göre değişim gösterebilir. Örneğin erken dil gelişimi ve ken-
diliğinden okumayı öğrenme önemli bir karakteristik özellik olsa da bazı çocuklarda 
potansiyel okul hayatıyla tanıştıklarında aktive olabilir. Sak (2011) farklı kaynaklarda 
sıralanan özelliklerden birkaç tanesinin dikkat çekici olduğunu belirtmiştir. Ona göre 
erken çocukluk döneminde bir çocuk erkenden okumayı ve ardından yazmayı öğren-
miş, 3-4 yaşlarında zihninden aritmetik işlemler yapmaya başlamış, 10 yaşından daha 
önce bir alanda yetişkin performansı gösteriyorsa bu özellikler çocuğun özel yetenekli 
olabileceğinin önemli işaretleridir.

Erken çocukluk dönemi için sıralanan karakteristik özelliklerin tamamının olma-
sa bile büyük bölümünün bir çocukta gözlenmesi onun özel yetenekli olabileceğini 
düşündürebilir. Bununla birlikte bu özelliklerin yaşıtlarına oranla çocukta ne düzeyde 
görüldüğü konusu da önemlidir. Bir çocukta birkaç aylık erken gelişim görülmesi, 
onun özel yetenekli olduğunu düşünmek için yeterli olmayacaktır. Beklenen erken ve 
ileri gelişim özellikleri takvim yaşıtlarından önemli derecede farklı olmalıdır. Ayrıca 
özel yetenekli çocuklar içerisinde de düzey farklılıkları vardır. Örneğin bir zekâ öl-
çeğinde 130 ve üzerinde zekâ puanı alan çocuklar özel yetenekli olarak tanılanabilir. 
Ancak 130 zekâ puanı ve 150 zekâ puanı alan iki özel yetenekli çocuğun birbirinden 
farklı özellikleri olabilir. Hatta deha çocuk denilen ve çocuk yaşta yetişkin perfor-
mansı gösteren çocuklar, bu grup içerisinde daha da farklılaşmaktadır. Benzer şekilde 
iki kere özel şeklinde nitelendirilen çocukların da farklı özellikleri görülebilir. Örne-
ğin bilişsel gelişimi ileride ve uyumlu özel yetenekli bir çocuğun akademik başarısı 
yüksek olabilir; ancak bilişsel gelişimi ileride olmasına rağmen okuma veya yazma 
güçlüğü yaşayan özel yetenekli bir çocuğun akademik başarısı da düşebilir (Ruban, 
2005). 

Erken Çocukluk Döneminde Özel Yeteneklilerin Tanılanması

Doğru tanılama özel yetenekli çocukların eğitim planlamalarını düzenlemede ilk 
ve en önemli adımdır (Pfeiffer ve Petscher, 2008). Özel yetenekli çocukların tanılan-
masında temel amaç ise çocukları etiketleyerek kalıplaşmış zihin yapıları içerisine 
sokmak değil gelişen zihin yapısına sahip olabilmeleri için onları cesaretlendirmektir 
(Dweck, 2006). Böylece erken çocukluktan itibaren çocukların yetenek düzeylerine 
uygun eğitim ortamları ile karşılaşmaları sağlanabilir, gelecekteki akademik başarıları 
artırılabilir ve yaşayabilecekleri sosyal, duygusal ve davranışsal problemler azaltıla-
bilir.

Erken çocukluk döneminde tanılama, özel yetenek alanında en fazla tartışılan 
konulardan biri olmuştur. Erken çocuklukta ve bebeklikte güvenilir tanılamanın ya-
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pılıp yapılamayacağı bu tartışmaların ortaya çıkış noktası olarak değerlendirilebilir 
(Gottfried, Gottfried ve Guerin, 2009). Tanılamanın önemini Hertzog (2008) şu şekil-
de değerlendirmektedir: “Erken çocukluk dönemi özel yetenek eğitiminin odak sorusu 
‘Özel yetenekli çocuk kimdir?’ sorusundan öte ‘Özel yeteneği nasıl tanılayabiliriz ve 
geliştirebiliriz?’ sorusu olmalıdır.”

Tanılamada karşılaşılan önemli sorulardan biri “tanılama kaç yaşında gerçekleş-
tirilmelidir?” sorusudur. Özel yeteneğin tanılanması üzerine çalışan bilim insanlarının 
bu soruya farklı yaklaşımlar ile cevap verdikleri görülmektedir. Pfeiffer (2015) bilişsel 
yeteneğin üç yaşından itibaren güvenilir bir şekilde zekâ testleri ile ölçülebileceğini 
belirtirken; diğer bir grup araştırmacı altı yaşından önce zekâ testlerinin kullanımının 
güvenilir olmadığını belirtmektedir (Goodwin ve Goodwin, 1982; Roedell vd., 1980; 
Tannenbaum, 1991). Bu görüşün benimsenmesindeki en temel nokta ise daha büyük 
yaşlardaki çocuklara göre erken yaşlarda IQ puanın tutarlı sonuçlar vermemesidir 
(Wellisch, 2021). Ancak zekâ puanlarının tutarlılığı ile ilgili yapılan çalışmalarda özel 
yetenekli çocuklar ile normal gelişim gösteren çocuklar ayrı değerlendirilmemiştir 
(Hutchens vd., 1991). Erken çocukluk döneminde özel yetenekli çocukların IQ puan-
ları belki de normal akranlarına göre tutarlı sonuçlar veriyor olabilir (Wellisch, 2021). 
Castello (2005) ise çok daha ileriki yaşlara, 12-13 yaşına kadar bilişsel yeteneğin 
nörolojik olgunlaşmasına bağlı olarak güvenilir tanılamanın gerçekleştirilmesinin güç 
olduğunu belirtmektedir. Tanılamanın ne zaman yapılması gerektiğine ilişkin görüş-
lerden bir diğeri ise erken yaşlardan itibaren düzenli olarak tanılamanın gerçekleşti-
rilmesidir (Gottfried vd., 1994; Subotnik, 2009). Bu yaklaşım ile zekâ puanın erken 
çocukluk döneminde tutarlı sonuçlar vermemesi yönündeki görüş için de bir çözüm 
oluşturulabilir. Ancak düzenli aralıklar ile tanılamanın gerçekleştirilmesi ekonomik 
anlamda sürdürülebilir değildir.  Her ne kadar tanılamanın kaç yaşında yapılacağına 
ilişkin kabul bulmuş tek bir yaklaşım olmasa da erken tanılama özel yetenekli ço-
cukların davranışlarını anlamak ve yeteneklerini en üst düzeyde geliştirebilecekleri 
eğitim fırsatları sunabilmek adına oldukça önemlidir.

Bir değerlendirme süreci olan tanılamada sadece zekâ testleri kullanılabileceği 
gibi zekâ, yaratıcılık, yetenek, başarı testleri, öğretmen ve aile dereceleme ölçekle-
ri bir arada kullanılabilir. Özellikle erken çocukluk döneminde zekâ testlerinin yanı 
sıra aile ve öğretmen dereceleme ölçeklerinin bir arada kullanılması gerçekleştirilen 
tanılamanın daha güvenilir olmasını sağlayabilir. Sistematik ve kapsamlı tanılama sü-
reci üç temel bileşeni içermelidir: Aile değerlendirme ölçekleri, okulöncesi sınıfında 
öğretmen gözlemi ve zekâ testlerinin kullanıldığı formal değerlendirme (Lim, 2009).

Araştırmalar erken çocukluk döneminde zekâ testlerinin güvenirliğinin çok yük-
sek olmadığını göstermektedir (Bal-Sezerel, 2018). Bunun nedenlerinden biri erken 
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yaşlarda psikometrik test uygulamanın, çocuğun karakteristik özellikleri, değerlendi-
rici tutumu ve çevresel değişkenlerden dolayı diğer yaş gruplarına göre daha zor ol-
masıdır (Ford ve Dahinten, 2005). Diğer nedeni ise erken yaşlardaki bilişsel gelişime 
bağlı olarak farklı dönemlerde uygulanan zekâ testlerinin tutarlı sonuçlar vermeme-
sidir (Bal-Sezerel, 2018). Zekâ testlerinin erken yaşlarda uygulanmasına ilişkin bu 
tür problemler nedeniyle tanılama sürecinde aile ve öğretmenlerin kullanabilecekleri 
dereceleme ölçeklerine de yer verilmelidir. Erken çocukluk döneminde en sık kulla-
nılan (Cao, Jung ve Lee, 2017) dereceleme ölçekleri Tablo 2’de yer almaktadır. Bu 
değerlendirme ölçekleri aile ve öğretmenler tarafından kullanılabilmektedir. 

Tablo 2

Erken Çocukluk Döneminde Kullanılan Dereceleme Ölçekleri

Ölçek Alt Ölçekler Yaş Grubu Uygulayıcı

GRS-P 
(Pfeiffer ve Jarosewich, 
2003)

Zihinsel yetenek, akademik yete-
nek, yaratıcılık, sanatsal yetenek, 
liderlik, motivasyon

4:00- 6:11 Öğretmen

GRS-S
(Pfeiffer ve Jarosewich, 
2007)

Zihinsel yetenek, akademik yete-
nek, yaratıcılık, sanatsal yetenek, 
liderlik, motivasyon

6:00- 13:11 Öğretmen

GATES-2
(Gilliam ve Jerman, 
2015)

Zihinsel yetenek, akademik yete-
nek, yaratıcılık, liderlik, sanatsal 
yetenek

5-18 Öğretmen, aile 
ve bakıcı

GES-2
(McCarney ve Anderson, 
1998)

Zihinsel Yetenek, özel akademik 
yetenek, yaratıcılık, liderlik, per-
formans ve görsel sanat, motivas-
yon (opsiyonel)

5-18 Öğretmen

SRBCSS
(Renzulli vd., 2002)

Öğrenme, yaratıcılık, motivasyon, 
liderlik, sanat, müzik, drama, 
iletişim, planlama,

Okulönce-
si-12. sınıf Öğretmen

HOPE
(Gentry, Pereira, Peters, 
McIntosh ve Fugate, 
2015)

Özel yeteneğin akademik ve 
sosyal boyutu 

Okulönce-
si-12. sınıf Öğretmen

Erken çocukluk döneminde özel yetenekli çocukların fark edilmesi ve tanılan-
ması aşamasında aileler önemli role sahiplerdir. Çocukların vakitlerinin büyük bir 
bölümünü aileleri ile geçirmelerinin, ailelerin çocuklarının bilişsel gelişim sürecinde-
ki farklılıkları gözlemleyebilmelerinin bunda etkili olduğu söylenebilir (Ruf, 2009). 
Aileler erken okumaya başlayan, zengin kelime haznesine sahip, güçlü hafızası olan, 
mantıksal muhakeme ve yaratıcı problem çözme becerilerine sahip, dikkat süresi 
uzun, odaklanabilen ve meraklı çocuklarını doğru tanılayabilmektedir. İyi yapılandı-
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rılmış bir aile değerlendirme ölçeği ya da kontrol listesi ile aileler özel yetenek hak-
kında bilgi sahibi olmasalar bile özel yetenekli çocuklarının karakteristik özelliklerini 
anlayarak değerlendirebilirler (Schader, 2009). Erken çocukluk döneminde tanılama 
sürecinde ailelerin yer almasının güvenilir ve etkili olduğuna; ailelerin özel yetenekli 
çocuklarını doğru tanılayabildiklerine yönelik araştırmalar da bu düşünceyi destek-
lemektedir (Davis, Rimm ve Siegle, 2014; Louis ve Lewis, 1992; Parkinson, 1990; 
Silverman, 1998). Ancak kimi zaman ailelerin çocuklarının özel yetenekli olduğunu 
fark edemedikleri durumlar da söz konusu olabilir. Özellikle iyi eğitim almış ve stan-
dartları yüksek olan aileler çocuklarının özel yetenekli çocuklara özgü davranışlarını 
ve bilişsel kapasitelerini normalleştirebilir ve göz ardı edebilirler (Roedell vd., 1980).

Ailelerin yanı sıra okul öncesi dönemde öğretmenler de tanılama sürecine önem-
li katkı sunabilirler. Borland ve Wright (1994) öğretmen gözleminin tanılamada kulla-
nışlı ve hassas bir tanılama aracı olabileceğini belirtmiştir. Erken çocukluk dönemin-
de çocuklar hakkında önemli bilgi kaynakları olan aileler ve öğretmenlerin tanılama 
sürecine dâhil edilmesi daha başarılı bir tanılamanın gerçekleşmesini sağlayacaktır. 
Dinamik bir yapıya sahip zekânın değerlendirilmesinde formal (zekâ testi, yaratıcılık 
testi vb.) ve informal (aile ve öğretmen gözlemleri vb.) değerlendirmelerin bir arada 
kullanılmasıyla daha kapsayıcı ve güvenilir tanılama gerçekleştirilebilir. 

Ülkelerin özel yetenekli çocukları tanılama prosedürü ve yasal düzenlemeleri 
farklılaşabilmektedir. Hatta bir ülkenin farklı eyaletlerinde farklı uygulamalar ile de 
karşılaşılabilir (Plucker, Wells ve Meyer, 2022). Örneğin, Avustralya’nın New South 
Wales bölgesinde 4 yaş ve üzerindeki çocuklarda özel yeteneğin tanılanmasında anek-
tod kayıtları, görüşmeler, bilişsel yeteneği değerlendiren standartlaştırılmış testler ve 
davranış gözlem formları bir arada kullanılırken Güney Avustralya’da IQ testinden 
145 puan almış olmak gereklidir (Wellisch, 2021). Dolayısıyla bir bölgede özel yete-
nekli olarak tanılanan bir çocuk diğer bir bölgede özel yetenekli kabul edilmeyebilir 
(Silverman, 2018). Farklı uygulamalara rağmen geleneksel zekâ testleri birçok okul 
sisteminde tipik tanılama prosedürlerinin temel bir bileşeni olmaya devam etmekte-
dir (Cao, Jung ve Lee, 2017). Zekâ testleriyle birlikte ikinci sırada en sık kullanılan 
ölçme aracı ise öğretmen aday gösterme ölçekleridir (Pfeiffer, 2002). Örneğin Ame-
rika’nın güneydoğu bölgesinde tüm okul öncesi öğrencileri öğretmenleri tarafından 
GRS-P dereceleme ölçeği ile değerlendirilirler. Öğretmenler ayrıca her bir öğrencinin 
yeteneğini gösteren sınıf içinde oluşturmuş oldukları ürünleri 1-4 arasında puanlanan 
bir rubrik ile değerlendirirler. Bu bölgede, GRS-P ölçeğinde T puan ≥ 60 ve rubric 
değerlendirme puanı 3 ya da 4 olan her bir okul öncesi öğrencisi geniş kapsamlı özel 
yetenek tanılama sürecine dâhil edilirler (Pfeiffer ve Blei, 2008).  Dünya genelinde 
çeşitli uygulamaların olmasıyla birlikte özel yetenek alan uzmanları, erken çocukluk 
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döneminde tanılama için çoklu ölçüt yaklaşımını şiddetle savunmaktadır (McBee, Pe-
ters ve Waterman, 2014; Pfeiffer, 2015; Pfeiffer ve Petscher, 2008; Renzulli ve Reis, 
2012). Farklı ölçme araçlarının ya da farklı tanılama yöntemlerinin bir arada kulla-
nılmasını ifade eden çoklu ölçüt yaklaşımı, ölçüm hatalarının azaltılması, farklı de-
mografik özelliklere sahip çocukların tanılanabilmesi ve öğrencilere performanslarını 
gösterebilmeleri için birden fazla fırsatın verilmesi gibi avantajlara sahiptir (Acar, Şen 
ve Çayırdağ, 2016; Baker, 2003; Silverman ve Gilman, 2020).  

Erken Çocukluk Döneminde Özel Yeteneğin Tanılanmasında Yaşanan Güçlükler

Erken çocukluk döneminde özel yeteneğin doğru ve güvenilir tanılanması olduk-
ça önemlidir. Güvenilir bir tanılamanın gerçekleştirilmesi ise zor bir süreçtir. Tanıla-
mada yaşanan güçlüğün farklı nedenlerinden bahsedilebilir. Bu nedenler aşağıda yer 
almaktadır:

•	Özel yetenek için yapılan tanımların farklılaşması ve evrensel bir tanımın ol-
mamasıyla birlikte IQ testleri ile birlikte kullanılabilecek teknik olarak güve-
nilir ve geçerli gözlem araçlarının eksikliği; özel yeteneğin erken çocukluk 
döneminde tanılanmasında yaşanan güçlüklerin önemli bir nedenidir (Pfeiffer 
ve Petscher, 2008).

•	Çocuklar spor, matematik ya da resim gibi farklı alanlarda özel yeteneğe sa-
hip olabilirler. Özel yetenekli bir çocuk bir çiçeği en ince ayrıntısına kadar 
yetişkin düzeyinde çizebilirken diğer özel yetenekli çocuk yaşıtlarından çok 
daha üst düzeyde sayı duyusuna ve işlemsel hıza sahip olabilir. Bu tür farklı 
alanlardaki özel yeteneğin tanılanabilmesi için alana özgü tanılama araçlarının 
kullanılması önemlidir. Farklı yetenek alanlarını tanılamaya yönelik uygun 
ölçme araçlarının yetersizliği tanılamayı güçleştirecektir (Almeida, Araújo, 
Sainz-Gómez ve Prieto, 2016). 

•	Uzmanlar ya da eğitmenler bazı alanlarda diğer alanlardaki özel yeteneği ta-
nılamaya göre daha iyi tanılama yeteneğine ya da bilgisine sahip olabilirler 
(Robinson, 1987). Örneğin sözel yeteneğe sahip olan çocuklar üst düzey ma-
tematik ya da yaratıcılık yeteneğine sahip olan çocuklara göre daha fazla fark 
edilirler (Porter, 2005).

•	 Erken çocukluk dönemi eğitim süreci ve çocuk gelişiminde sahip olunan ay-
rıntılı bilgi farkında olunmadan çocuklardan beklentimizi en üst düzeye çıka-
rabilir. Bunun sonucu olarak çocukların özel yeteneklerini sergileyebilecekleri 
zorlayıcı ortamlar onlara sunulamayabilir ve çocukların yetenekleri fark edil-
meyebilir (Shaklee, 1992).
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•	Bazı çocuklar henüz karşılaşmadıkları ya da deneyimlemedikleri bir alanda 
özel yeteneğe sahip olabilirler (Fatouros, 1986). Bu çocuklar özel yeteneğe 
sahip oldukları alanla karşılaşmamaları nedeniyle özel yeteneklerini ortaya 
çıkaramayabilirler. Bu da fark edilmeleri ve tanılanmaları için bir sınırlılık 
oluşturacaktır.

•	Bazı çocukların özel yetenekleri henüz olgunlaşmamış sosyal ya da duygusal 
davranışları (Kitano, 1990) ya da öğrenme sürecinde öz denetim yetersizlik-
leri nedeniyle gizlenebilir. Örneğin yeteneğini gösterebileceği kadar yeterli 
sürede konstrasyonunu sağlayamayabilir.

•	Çocukların davranışları ortama bağlı olarak sıklıkla ve önemli derecede de-
ğişkenlik gösterir (Fatouros, 1986). Davranışlardaki bu değişkenlik ve özel 
yeteneğin tutarlı olmayan bir şekilde sergilenmesi tanılamanın gerçekleştiril-
mesini güçleştirir.

•	 Sözel yeteneğe sahip olan bir çocuk aynı zamanda sanatın herhangi bir dalında 
da yeteneğe sahip olabilir. Aileler ya da öğretmenler çocukların birden fazla 
alanda özel yeteneğe sahip olabileceklerini tahmin edemeyebilirler.

•	Bilişsel gelişim hızı her çocukta farklılaşabilir. Örneğin beş yaşındaki bir ço-
cuk aynı yaştaki diğer çocuktan çok daha zeki iken diğeri birkaç yıl sonra bu 
farkı kapatmış olabilir. Eğer tanılama süreci bir çocuğun bilişsel olarak en iyi 
olduğu döneme denk gelmemiş ise bu çocuğun gerçek potansiyeli ölçülemez 
(Güçyeter ve Sak, 2018).

•	Bilişsel gelişim dinamik bir yapıya sahiptir. 3-4 yaşında iken erken bilişsel ge-
lişime sahip olan bir çocuk aynı potansiyeli 8-10 yaşlarında gösteremeyebilir 
(Almeida, Araújo, Sainz-Gómez ve Prieto, 2016). 

Her ne kadar yukarıda bahsedilen güçlükler var olsa da öğretmenler ve aileler bu 
gruba ait temel bilişsel, davranışsal, duyuşsal özellikler ve gelişimsel farklılıklar hak-
kında bilgi sahibi oldukları sürece çocukların fark edilmesi kolaylaşacak ve tanılama 
daha güvenilir şekilde gerçekleştirilebilecektir.

Türkiye’de Erken Çocukluk Döneminde Tanılama Süreci

Ülkemizde erken çocukluk döneminde özel yeteneğin tanılanması son yıllarda 
dikkat çeken ve önem kazanmaya başlayan bir konudur. Erken çocukluk döneminde 
birçok ölçme aracının bir arada kullanıldığı çoklu değerlendirme yaklaşımı ön plana 
çıkmasına rağmen Türkiye’de zekâ testlerine dayalı tanılama yaklaşımı yaygın ola-
rak devam etmektedir. Ülkemizde okul öncesi dönemde tanılama ailelerin ya da okul 
öncesi öğretmenlerinin başvurması ile Rehberlik ve Araştırma Merkezlerinde (RAM) 
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standart zekâ testleri ile yapılmaktadır (MEB, 2013). MEB’in yayımlamış olduğu 
2013-2017 Özel Yetenekli Bireyler Strateji ve Uygulama Planında erken çocukluk 
döneminde özel yetenekli çocukları tanılama aşamasında gelişim testlerinin kullanımı 
da önerilmektedir. 

Türkiye’de tanılama konusunda yapılan bilimsel çalışmaların genel olarak zekâ 
testleri, yetenek testleri, gelişim testleri ve aday gösterme formlarının uyarlanması 
odaklı oldukları söylenebilir (Gülgöz ve Kağıtçıbaşı, 2004; Sak vd., 2015). Ülkemiz-
de erken çocukluk döneminde tanılama için kullanılabilen ve yabancı bir dilden uyar-
lanan zekâ testleri Tablo 3’te yer almaktadır. 

Tablo 3

Türkiye’de Erken Çocukluk Döneminde Uyarlama Çalışması Yapılan Zekâ Testleri

Zekâ Testi Yaş Aralığı

Bilişsel Değerlendirme Sistemi 5 yaş (Ergin, 2003)
8 yaş (Gürpınar, 2006)

Raven Standart İlerleyen Matrisler Testi-Artı 
Sürümü

5.5—6.5 yaş (Kurt, 2008)
6.5- 8 yaş (Çetinkaya, 2007)
8-9 yaş (Tunalı, 2007) 

Raven Renkli Progresif Matrisler Testi 4-6 yaş (Bildiren, Kargın ve Korkmaz, 2017)

Kaufman Kısa Zekâ Testi (KBIT-2) 4-45 yaş (MEB, 2014)

Stanford-Binet Zeka Testi (1972 revizyonu) 5-8 yaş (Uğurel-Şemin, 1987)

Temel Kabiliyetler Testi 5-7 yaş (MEB,1994)

TONI-3 Sözel Olmayan Zekâ Testi 6-11yaş (Korkmaz vd., 2018)

Wechsler Sözel Olmayan Yetenek Ölçeği (WNV) 4-21 yaş (MEB, 2014)

Weschler Çocuklar için Zekâ Ölçeği-IV 6-16 yaş (Öktem vd., 2012)

Woodcock-Johnson III (WJ-III) 2-23 yaş (MEB, 2014)

Tablo 3’te yer alan zekâ testlerinden Temel Kabiliyetler Testi grup zekâ testi iken 
Raven İlerleyen Matrisler Testi -Artı Sürümü ve Raven Renkli Prograsif Matrisler 
Testi hem bireysel hem de grup zekâ testidir. Diğer testler ise bireysel uygulanan zekâ 
testleridir. Bilişsel Değerlendirme Sistemi Testinin uyarlama çalışmaları ise erken ço-
cukluk dönemi için sadece 5 ve 8 yaş gruplarında yapılmış ve yaş grupları açısından 
kullanımı sınırlı kalmıştır. Ülkemizde Stanford-Binet Zekâ Testinin en eski versiyon-
larından olan 1972 yılı revizyonu Rehberlik Araştırma Merkezlerinde aktif olarak 
kullanılmaktadır. 2003 yılında son versiyonu (SB-V) çıkan Stanford-Binet Zekâ Tes-
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tinin yaklaşık 60 yıl önceki sürümünün hala kullanılıyor olması yapılan tanılamaların 
güvenirliğini önemli oranda düşürülebilir. Bunun yanı sıra Kemer ve Çakan (2020) 
RAM’larda kullanılan ölçme araçlarının geçerliliğini inceledikleri çalışmalarında 
Stranford-Binet Zekâ Testinin Türkiye’de kullanılan versiyonun eğitimde ve psiko-
lojide ölçme standartları açısından uygun olmadığı yönünde bulgulara yer verilmiştir.

Alana özgü yeteneklerin ölçülmesinde kullanılabilen DISCOVER-Uzamsal 
Analitik Yetenek Testi (Özyaprak, 2006) 2 ve 3. sınıflarda; Erken Matematik Yeteneği 
Testi-3 (Erdoğan ve Baran, 2006) 60-72 ay çocuklarda uyarlama çalışması yapılan 
yetenek testleridir. 

Zekâ testi ve alana özgü yetenek testi uyarlamalarının yanı sıra aday gösterme 
aşamasında öğretmenler tarafından kullanılabilen Özel Yetenek Dereceleme Ölçeği 
Okul Öncesi Formu (Alma, 2015; Karadağ, Karabey ve Pfeiffer, 2016) 4-6 yaş grubu 
için uyarlanmıştır. Ülkemizde okul öncesi dönemde özel yeteneği tanılamada geli-
şim envanterleri de kullanılmaktadır. Türkiye uyarlaması yapılan gelişim testleri ise 
Bayley Gelişim Envanteri (1-30 aylık bebekler için) (Dağlıoğlu ve Suveren, 2013) ve 
Peabody Resim Kelime Testi-III (R), 3-5 yaş (Özekes, 2013, 2016).

Uyarlama çalışmaların yaygın olmasıyla birlikte özgün tanılama araçlarının ge-
liştirilmesi çalışmaları oldukça sınırlı sayıdadır. Son yıllarda Türkiye’de yapılan en 
önemli çalışmalardan biri ilk yerli zekâ testi Anadolu-Sak Zekâ Ölçeği (ASIS)’ in ge-
liştirilmesi ve norm çalışmasıdır. ASİS 4-12 yaş aralığında çocukların tanılanmasında 
kullanılan bir zekâ testidir. Test 2017 yılından itibaren MEB tarafından kullanılmaya 
başlanmıştır. Bir diğer çalışma ise Bildiren ve diğerleri (2021) tarafından geliştirilen 
Bildiren Sözel Olmayan Yetenek Testi’dir (BNV). Test sözel olmayan zekâ testi for-
matına sahiptir ve 4-13 yaş aralığında çocukların tanılama sürecinde kullanılabilir. Son 
yıllarda aday gösterme sürecinde kullanılabilecek ölçme aracı geliştirme çalışmaları 
da yapılmaktadır (Bildiren ve Bıkmaz Bilgen, 2019; Karabulut ve Ömeroğlu, 2021; 
Şahin, 2013). Önemli çalışmalardan biri de Anadolu Üniversitesi bilimsel araştırma 
projesi desteği ile geliştirilen Anadolu Üniversitesi Müzik Algısı Testi (AMAT)’tır.  
Test 7 yaşından itibaren herkesin kendi müzik algısı hakkında bilgi sahibi olmasını 
amaçlamaktadır (AMAT, 2021). Aday gösterme sürecinde kullanılabilir yapıda olan 
testin çevrimiçi olması teste ulaşımı kolaylaştırmaktadır. 

Türkiye’de resmî tanılama işlemleri Millî Eğitim Bakanlığına bağlı rehberlik 
araştırma merkezleri ve bilim sanat merkezleri arasındaki işbirliği ile gerçekleştiril-
mektedir. Tanılama sürecinde aktif rol üstlenen bilim sanat merkezlerinde tanılama 
örgün eğitime devam eden 1. 2. ve 3. sınıf öğrencileri için gerçekleştirilmektedir. 
Genel zihinsel yetenek alanı, görsel sanatlar yetenek alanı ve müzik yetenek alanında 
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özel yetenekli öğrenciler tanılama süreci aşamaları takip edilerek değerlendirilmek-
tedir. Bu süreç sınıf öğretmenlerine eğitim verilmesi; 1, 2 ve 3. sınıf öğretmenleri 
tarafından gözlem formalarının doldurulması, grup tarama uygulaması, grup tarama 
uygulamasında başarılı olan öğrencilerin yetenek alanlarına göre bireysel değerlen-
dirilmeye alınması olmak üzere beş adımı izleyen bir süreçtir (BİLSEM Tanılama 
Klavuzu, 2019). Farklı yetenek alanlarında özel yeteneğin tanılanması, informal 
(aday gösterme formları) ve formal değerlendirme (zekâ testleri) yaklaşımlarının bir 
arada kullanılması BİLSEM tanılama sürecinin avantajları arasında yer almaktadır. 
Bu avantajların yanı sıra BİLSEM tanılama sürecinin birtakım sınırlılıklar içerdiği 
söylenebilir. Bunlardan ilki aday gösterme aşamasında sadece sınıf öğretmenin değer-
lendirmesine yer verilmesidir. Kimi zaman öğretmenler kalabalık sınıf ortamında özel 
yetenekli potansiyeline sahip öğrencileri fark edemeyebilir ve aday göstermezler. Bu 
durumda tanılamada önemli veri kaynakları olan ailenin de aday gösterme aşamasına 
dâhil edilmesi daha etkili bir sürecin gerçekleşmesini sağlayacaktır. Bir diğer sınırlılık 
ise yetenek alanlarının genel zihinsel, görsel sanatlar ve müzik ile sınırlandırılmasıdır. 
Bu sınırlılık ölçme araçlarının yetersizliği, yetişmiş personel sayısının sınırlı olması 
ve ekonomik gerekçelerden ileri geliyor olabilir. Son olarak, BİLSEM yönergesinde 
okul öncesi dönemde çocukların tanılanması ve eğitimlerine ilişkin maddeler yer al-
masına rağmen okul öncesi grup için bir tanılamanın gerçekleştirilmemesi önemli bir 
eksiklik olarak değerlendirilebilir.

Sonuç ve Öneriler

Erken çocukluk dönemi her çocuk için kritik olmakla birlikte özel yetenekli ço-
cuklar için iki kere hassas bir dönemdir. Erken çocukluk dönemindeki potansiyel, 
doğru işlendiğinde performansa dönüşebilmektedir. Bunun için erken çocukluk döne-
mindeki potansiyelleri keşfetmek ve yetenek gelişimine erken başlamak son derece 
önemlidir. Gerçekleştirilen çalışmada yer verilen tanılama süreçlerine ilişkin güncel 
çalışmalara ait bilgiler Türkiye’de bu alanda var olan girişimleri göstermekle birlikte 
eksikleri de öne çıkarmıştır. 

Erken çocukluk döneminde özel yetenekli çocukların ihtiyaçlarını daha iyi kar-
şılayabilmek ve önce kendilerini gerçekleştirmelerine sonra da topluma katkı sağ-
lamalarına olanak sağlamak için alan uzmanlarına, ailelere, öğretmenlere ve devlet 
yetkililerine bazı roller düşmektedir. Alanda yapılacak tüm uygulamaların ilk aşaması 
yetişmiş öğretim elemanlarının sayısının artmasıyla yakından ilgilidir. Bu bağlamda 
üniversitelerde özel yetenekli çocukların eğitimine ilişkin özellikle lisansüstü bölüm-
lerin artması, akademisyenlerin yetişmesi için yararlı olabilir. Bu bilim insanları ça-
lışmalarını arttırdığında özel yetenekli çocuklar ve onlara destek olabilecek kişiler de 
doğrudan olumlu etkilenecektir. Türkiye’deki akademisyenlerin çalışmaları özellikle 
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Türkçe özgün yayınlar boyutunda arttırılırsa alandaki öğretmen ve aileler bu yayınlar-
dan rahatlıkla faydalanabilir. Ayrıca yine akademisyenlerin sahada çalışmalar yapma-
ları hem akademi ve uygulama boyutlarının kopuk olmamasına hem de uygulamaya 
dönük çalışmaların artmasına yol açacaktır.

Özel yetenekli çocukların tanılama sürecinde önemli rol üstlenen diğer birey-
ler ise aileler ve öğretmenlerdir. Öğretmenler ve aileler erken çocukluk dönemine 
ait temel bilişsel, davranışsal, duyuşsal özellikler ve gelişimsel farklılıklar hakkında 
bilgi sahibi oldukları sürece çocukların fark edilmesi kolaylaşacak ve tanılama daha 
güvenilir şekilde ilerleyebilecektir. Bu doğrultuda ailelerin farkındalıklarını ve bilgi 
düzeylerini arttırmak amacıyla çeşitli aile eğitim programları geliştirilebilir. 

Son olarak, Türkiye’de erken çocukluk dönemi özel yetenek tanılama sürecinin 
Millî Eğitim Bakanlığı tarafından resmî olarak sistematik ve kapsamlı bir çerçeve 
dâhilinde gerçekleştirilmesi önerilebilir. Bu sistematik tanılama sürecinde aile, öğ-
retmen ve uzman iş birliğine yer verilmelidir. Bilimsel olarak geçerliği ve güvenirliği 
kanıtlanmış ölçme araçları ya da farklı tanılama yöntemlerinin birlikte kullanımını 
içeren çoklu ölçüt yaklaşımının erken çocukluk döneminde özel yeteneğin tanılan-
masında tercih edilmesi önerilebilir. Tanılanan öğrenciler için de eğitim süreçlerinin 
planlanması ve buna yönelik projeler geliştirilerek erken eğitim fırsatları ile karşılaş-
maları sağlanabilir.
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